
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  642/24  del  15/10/2024 

Oggetto: DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO CON PROCEDURA NEGOZIATA 
SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA AI SENSI 
DELL'ART. 76 C.2 LETT.C) DEL D.LGS. N. 36/2023 DELLA GESTIONE 
DEL SERVIZIO DI TRASPORTO DATI E SICUREZZA PER LA RETE 
TELEMATICA REGIONALE TOSCANA (SPC- RTRT) PER SEI MESI. 
CIG: B313F8B47C. €. 48.714,92= IVA ESCLUSA - DITTA TELECOM 
ITALIA SPA. 

 
 

Servizio proponente: 71.3 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 8/23 
DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE  
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE  
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale viene conferito al  
sottoscritto l’incarico di Dirigente ad Interim dell’Area Affari Legali dal 1 luglio 2023 al 
30 giugno 2026; 

 Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”; 

 Visto in particolare l’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) del predetto D.Lgs. 36/2023. 
con cui si dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto per lavori 
di importo inferiore a Euro 150.000,00 al netto di IVA e di forniture e servizi, compresi i 
servizi tecnici afferenti all’architettura e all’ingegneria di importo inferiore a Euro 
140.000,00 al netto di IVA anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) di cui all’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023 è individuato nella Coordinatrice del Servizio Sistemi Informatici (ICT), Dr.ssa 
Sonia Chiantini; 

 Richiamato il provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 72 del 1 agosto 2024, con il 
quale si autorizza,  quale Organo di vertice amministrativo dell’Ente, l’espletamento di 
una procedura negoziata senza bando di cui all’art. 76, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 
31.03.2023, n. 36, per l’affidamento del servizio di connettività SPC-RTRT (RTRT3) per 
un periodo stimato di sei mesi fino al 18/02/2025, alla società Telecom Italia S.p.A., 
con sede legale in Milano (MI) 20123 - Via Gaetano Negri 1, C.F. e P.I. 00488410010, 
agli stessi patti e condizioni dello scaduto Contratto Aperto SPC-RTRT3, previo invito a 
confermare offerta, mediante il Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana 
(START), per un importo presunto di € 48.749,92=  oltre I.V.A. di legge; 

 Dato atto di aver proceduto ad invitare, sul Sistema Telematico di Acquisto della 
Regione Toscana (START) ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 31.03.2023, 
n. 36, a presentare offerta per l’affidamento del servizio in parola, la società TIM S.p.A., 
con sede legale in Milano (MI) 20123 - Via Gaetano Negri 1, C.F. e P.I. 00488410010; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Preso atto che relativamente alla presente acquisizione il Codice Identificativo Gara 
(CIG) è il n. B313F8B47C; 

 Dato atto che nella nota prot. 9843/24, conservata in atti, il RUP dichiara la congruità e 
la rispondenza dell’offerta, confermata tramite la piattaforma START dalla società TIM 
S.p.A., agli stessi patti e condizioni dello scaduto Contratto Aperto SPC-RTRT3, in attesa 
del completamento delle attività previste nel Progetto di adesione al nuovo contratto 
aperto “Progettazione ed erogazione dei servizi di connettività per la Rete Telematica 
Regionale Toscana in ambito Sistema Pubblico di Connettività (SPC-RTRT4)”; 

 Dato atto che sono stati attivati nei confronti dell’operatore economico suddetto i 
controlli circa il possesso dei requisiti necessari al riguardo, mediante espletamento 
dell’attività di verifica a mezzo FVOE.2 stabilita dall’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 e che in 
esito ad essa è risultato confermato il possesso da parte dell’operatore economico dei 
requisiti di qualificazione dichiarati; 

 Dato atto che ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, la stipula del contratto 
con l’affidatario avverrà mediante sottoscrizione in modalità elettronica da parte 
dell’affidatario del contratto che interverrà entro il termine di trenta giorni dal presente 
atto;  

 Richiamato l’articolo 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che esclude l’applicabilità alla 
presente procedura dei termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4; 

 Richiamato inoltre l'art. 50, co. 6 del D.Lgs. 36/2023 a norma del quale dopo la verifica 
dei requisiti dell’aggiudicatario la stazione appaltante può procedere all’esecuzione 
anticipata del contratto; 

• Dato atto infine che l’onere derivante dal presente atto, per l’importo massimo di Euro 
48.714,92= escluso Iva 22% e, pertanto, di Euro 59.432,20= compreso Iva, è previsto 
nei budget del Bilancio Previsionale dell’anno 2024 approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n.1 del 17 gennaio 2024; 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di affidare in appalto, per le motivazioni indicate in narrativa, vista la congruità dell’offerta 
di cui alla nota del RUP prot. 9843/24 conservata in atti,  e ai sensi dell’art. 76, comma 2, 
lett. c) del D.Lgs. 31.03.2023, n. 36, alla società Telecom Italia S.p.A., con sede legale in 
Milano (MI) 20123 - Via Gaetano Negri 1, C.F. e P.I. 00488410010, il servizio di 
connettività SPC-RTRT (RTRT3) per un periodo stimato di sei mesi fino al 18/02/2025, 
ritenuto dal RUP come necessario in attesa del completamento delle attività previste nel 
Progetto di adesione al nuovo contratto aperto “Progettazione ed erogazione dei servizi di 
connettività per la Rete Telematica Regionale Toscana in ambito Sistema Pubblico di 
Connettività (SPC-RTRT4)”, per un importo complessivo di € 48.714,92= escluso IVA;  

2. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, la stipula del contratto 
con l’affidatario avverrà mediante sottoscrizione in modalità elettronica da parte 
dell’affidatario di lettera d’ordine-contratto che interverrà entro il termine di trenta giorni 
dal presente atto e che, ai sensi dell’articolo 55, comma 2 del medesimo D.Lgs. 36/2023, 
non si applicano alla presente procedura i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 
e 4 del suddetto D.Lgs. 36/2023; 

3. Di dare atto che a norma dell'art. 50, co. 6 del D.Lgs. 36/2023 la presente aggiudicazione 
è immediatamente efficace e conseguentemente è possibile procedere all’esecuzione 
anticipata del contratto nelle more della stipulazione del contratto; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

4. Di dare atto che relativamente alla presente acquisizione il Codice Identificativo Gara (CIG) 
è il n. B313F8B47C; 

5.  Di dare atto che l’onere derivante dalla presente determinazione, pari ad € 48.714,92= IVA 
esclusa e, pertanto, €. 59.432,20= IVA compresa, è previsto nei budget del Bilancio 
Previsionale dell’anno 2024 approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
dell’Azienda n.1 del 17 gennaio 2024 e variato con Deliberazione n.27 del 22 luglio 2024 ai 
seguenti conti di contabilità generale e centro di costo:  

      - Conto di generale: Codice 70315 Manutenz. e Assistenza Connettività 

 - Centro di costo: GEN1001 COSTI GENERALI ARDSU TOSCANA per €. 48.714,92= IVA 
esclusa e, pertanto, €. 59.432,20= IVA compresa; 

  6.  Di assicurare la pubblicità integrale del presente atto mediante pubblicazione all’Albo on-
line dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella Sezione Amministrazione 
Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023. 

 

 

    
    
 Il Dirigente  ad interim 

             Area Affari Legali  
                 Dr. Enrico Carpitelli  

                            (Firmato digitalmente)* 

 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

